PAGE
6

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

17.10.2019                                                                                                                                № 42
О постоянных комиссиях

Муниципального Совета ЯМР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Образовать следующие постоянные  комиссии Муниципального Совета Ярославского муниципального района:

- комиссия по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления;

- комиссия по бюджету, финансам и налоговой политике;

- комиссия по экономике, собственности и аграрной политике;

- комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи.
2.  Утвердить  вопросы  ведения  постоянных   комиссий Муниципального   Совета   Ярославского   муниципального   района   (приложение 1).

3. Утвердить составы постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района (приложение 2).
4. Избрать председателями постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района:
- по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления              - Фаламееву Елену Васильевну;

- по бюджету, финансам и налоговой политике - Аникееву Татьяну Александровну;

- по экономике, собственности и аграрной политике - Никешину Светлану Валентиновну;
- по культуре, туризму, спорту и делам молодежи - Тарабарина Алексея Львовича.
5. Избрать заместителями председателей постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района:

- по регламенту,  этике,  нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности,  социальной  политике  и  вопросам  местного  самоуправления - Коваленко Елену Николаевну;
- по бюджету, финансам и налоговой политике - Веретенникова Виталия Борисовича;

- по экономике, собственности и аграрной политике - Шибаева Дмитрия Сергеевича;

- по культуре, туризму, спорту и делам молодежи - Старостина Сергея Александровича.
6. Признать утратившими силу решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района:

- от  08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального совета ЯМР шестого созыва»;
  - от 02.04.2015 № 16 «О  внесении изменений в решение Муниципального   Совета    ЯМР   шестого    созыва   от   08.10.2014   №   4
«О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва»;
- от 25.06.2015 № 41 «О внесении изменений в вопросы ведения постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва, утвержденные  решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 08.10.2014 № 4;»
 - от 29.09.2016 № 48 «О внесении изменений в вопросы ведения постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва, утвержденные  решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 08.10.2014 № 4»;
 - от 02.03.2017 № 19 «О  внесении изменения в решение Муниципального Совета ЯМР от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва»;
 - от  26.10.2017 № 72 «О внесении изменений в решение Муниципального   Совета   ЯМР   шестого   созыва   от   08.10.2014    №   4
«О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва»;
  - от 30.11.2017 № 86  «О внесении изменений в решение Муниципального   Совета   ЯМР   шестого   созыва   от   08.10.2014   №    4
«О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва»;
          -   от  25.10.2018 № 68 «О постоянных комиссиях Муниципального совета ЯМР шестого созыва».
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

  8. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района                                     Е.В. Шибаев

	 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к решению

 Муниципального Совета ЯМР

 от 17.10.2019 № 42

Вопросы
ведения постоянных комиссий Муниципального Совета

Ярославского муниципального района
1. Постоянная комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления рассматривает следующие вопросы:
- принятие Устава Ярославского муниципального   района   и внесение
в него изменений и дополнений;
- определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления в Ярославском муниципальном районе;

- принятие решения об удалении Главы муниципального образования
в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- принятие решения об инициативе проведения местного референдума;

- принятие решений о назначении местного референдума, муниципальных выборов;

-  назначение голосования по отзыву депутата Муниципального Совета, Главы муниципального района, по вопросам изменения границ Ярославского муниципального района, преобразования муниципального образования;

- определение порядка организации и проведения публичных слушаний;

- принятие решений о назначении опроса граждан, определение порядка организации и проведения опроса граждан;

- избрание и освобождение от должности Председателя Муниципального Совета;

- образование и упразднение постоянных и других комиссий Муниципального Совета;

- образование и упразднение аппарата Муниципального Совета ЯМР;

- утверждение регламента Муниципального Совета ЯМР;

- реализация права законодательной инициативы в Ярославской областной Думе в соответствии с Уставом Ярославской области, законом Ярославской области;

- установление официальных символов, наград и почетных званий Ярославского муниципального района;

- утверждение по представлению Главы муниципального района структуры Администрации ЯМР;

- о депутатской этике;

- заключения соглашений о передаче полномочий органов местного самоуправления ЯМР по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений и от органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления ЯМР;

- о социальной политике, образовании.
2. Постоянная комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района по бюджету, финансам и налоговой политике рассматривает вопросы:
- утверждение бюджета Ярославского муниципального района и отчета о его исполнении;

- установление порядка рассмотрения проекта бюджета Ярославского муниципального района, утверждения и исполнения бюджета Ярославского муниципального  района,  осуществления контроля  за  его  исполнением
и утверждения отчета об исполнении бюджета Ярославского муниципального района;

- рассмотрение проекта бюджета Ярославского муниципального района, осуществление контроля за его исполнением;

- образование контрольно-счетного органа Ярославского муниципального района, утверждение его структуры, штатной численности, порядка деятельности;

- предоставление в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации льгот по уплате местных налогов и сборов;

- определение порядка дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств бюджета Ярославского муниципального района для осуществления отдельных государственных полномочий;

- принятие   решения о   реализации   права на  участие в  осуществлении государственных  полномочий,   не  переданных  в   соответствии
с федеральными  законами, в случаях, если возможность осуществления такого права предусмотрена федеральными законами;

- установление расходных обязательств Ярославского муниципального района;

-   установление,   изменение   и   отмена   местных   налогов   и сборов
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;

- определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в Ярославском муниципальном районе, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

-   определение   порядка   организации   подготовки,   переподготовки
и повышения квалификации депутатов Муниципального Совета;

- определение порядка возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Муниципального Совета, осуществляющим полномочия на непостоянной основе;

- установление размера и условий оплаты труда, видов поощрения муниципального служащего и порядка их осуществления в соответствии
с федеральными законами и законами Ярославской области;

- определение условий (системы) оплаты труда, порядка формирования фондов   оплаты   труда   работников   органов  местного   самоуправления
и аппарата Избирательной комиссии Ярославского муниципального района, не являющихся муниципальными служащими, работников муниципальных учреждений;

- установление порядка проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы;

-   установление   порядка   отражения   бюджетных    ассигнований
на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

- установление порядка определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащих перечислению в бюджет Ярославского муниципального района;

- установление порядка предоставления муниципальных гарантий;

- установление ответственности за нарушение муниципальных правовых актов   по   вопросам регулирования бюджетных правоотношений в случае
и порядке, предусмотренных федеральными законами;

- установление предельных объемов выпуска муниципальных ценных бумаг;

- принятие решения о предоставлении субсидий из бюджета Ярославского муниципального района;

- определение   льгот   и   преимуществ отдельным категориям граждан
и юридических лиц;

- контроля за осуществлением закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;

- жилищно-коммунального хозяйства.
3. Постоянная комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике рассматривает вопросы:
- принятие планов и программ развития Ярославского муниципального района, утверждение отчетов об их исполнении;

- определение форм поддержки инвестиционной деятельности;

- агропромышленного комплекса и предпринимательства;

- градостроительной деятельности, строительства;

- инженерной и транспортной инфраструктуры;

- природопользования и охраны окружающей среды;
- о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- определение порядка участия Ярославского муниципального района
в организациях межмуниципального сотрудничества;

- определение состава имущества, предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений;

- определение порядка и условий приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральными законами;

- принятие решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

- принятие решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов, установление порядка участия представителей Ярославского муниципального района в органах управления автономных некоммерческих организаций.
4. Постоянная комиссия Муниципального Совета Ярославского муниципального района по культуре, туризму, спорту и делам молодежи рассматривает следующие вопросы:
- принятие правил организации и проведения культурно-зрелищных, спортивных и иных мероприятий;

- утверждение порядка обеспечения спортивных сборных команд Ярославского муниципального района, в том числе обеспечение их подготовки к региональным спортивным соревнованиям и их участия в таких спортивных соревнованиях;
5. Постоянные комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва рассматривают следующие вопросы:

- назначение публичных слушаний по вопросам, отнесенных пунктами 1- 4 к ведению соответствующей постоянной комиссии;
-   контроль   за   исполнением   органами   местного    самоуправления
и должностными лицами местного самоуправления в Ярославском муниципальном районе полномочий по решению вопросов местного значения - по вопросам, отнесенных пунктами 1-4 к ведению соответствующей постоянной комиссии;
-  о плане работы соответствующей постоянной комиссии на очередной период   и   отчете   о   работе   соответствующей   постоянной     комиссии
за прошедший период;

-    об    обращениях    граждан    и       организаций,        поступивших
в соответствующую постоянную комиссию.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению
Муниципального Совета ЯМР

от 17.10.2019 № 42

Состав постоянных комиссии
Муниципального Совета Ярославского муниципального района

    1. Комиссия по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления:
- Каштаев  Юрий  Александрович;
- Коваленко  Елена Николаевна – заместитель председателя комиссии;
 -Курицин  Владимир Сергеевич;
 -Печаткина Наталья Викторовна;
 -Старостин Сергей Александрович;
 -Фаламеева Елена Васильевна - председатель комиссии;
 -Цельмин Татьяна Ивановна;
 -Цуренкова Ирина Ивановна;
 -Шибаев Дмитрий Сергеевич.
 2. Комиссия по бюджету, финансам и налоговой  политике:
 -Аникеева  Татьяна Александровна - председатель комиссии;
 -Ашастина  Наталия Ивановна;

- Белозеров Александр Викторович;

- Веретенников Виталий Борисович – заместитель председателя комиссии;
 -Вьюнов Сергей Дмитриевич;
 -Лебедев Михаил Андреевич;
 -Никешина  Светлана Валентиновна;
 - Шатский  Андрей Валентинович.
   3. Комиссия по экономике, собственности и аграрной политике:
 -Аникеева  Татьяна  Александровна;
 -Ашастина  Наталия Ивановна;
 -Веретенников Виталий Борисович;
 -Вьюнов Сергей Дмитриевич;
 -Громов Александр Сергеевич;
 -Лебедев Михаил Андреевич;
 -Никешина  Светлана Валентиновна - председатель комиссии;
 -Староверов Константин Викторович;
 -Сорокин Александр Николаевич;
 -Тарабарин  Алексей  Львович;
 -Цуренкова  Ирина Ивановна;
 -Шатский  Андрей Валентинович;
 -Шепелева  Светлана Николаевна;
-Шибаев Дмитрий  Сергеевич – заместитель председателя комиссии;
 4. Комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи:
-Каштаев  Юрий  Александрович;
 -Курицин  Владимир Сергеевич;
 -Пухов  Павел Николаевич;
 -Староверов Константин  Викторович;
 -Старостин  Сергей  Александрович– заместитель председателя комиссии;
 -Тарабарин Алексей  Львович - председатель комиссии;

 -Фаламеева Елена Васильевна.